Fragmentorum textus.

20. Sciendum est suspecti crimen e Lege XII Tabularum descendere.

Sed si ipsi tutores rem pupillis furati sunt, videamus antea actione, quæ proponitur ex Lege XII Tabularum adversus tutorem in duplum, singuli in solidum teneantur: et quamvis unus duplum præstiterit, nihilominus etiam alii teneantur.

21. Patronos sei clientei Fraudem facsit sacer estod.

22. Quei seirit testarier libripesne (fuerit nei testimoniom fariator improbos (intestabilisque) estod.

23. An putas.... si non ma etiam ex XII Tabulis de testimoniis falsis pæna abolevisset et si nunc quoque ut antea, qui falsum testimonium dixisse convictus esset, è saxo Tarpeio dejiceretur, mentituros fuisse pro testimonio tam multos quam videmus.

24. Homicidii pæna.

25. Quei malom Carmen incantasit.—Malom venenom.

26. Primum XII Tabulus cautum esse cognoscimus, ne quis in urbe cætus nocturnos agitaret.

27. Sodales sunt, qui ejusdem collegii sunt quam Græci vocant. His autem potestatem facit lex, pactionem, quam velint, sibi ferre: dum ne quid ex publicâ lege corrumpant,

Paraphrasis.

20. Si tutor tuleman dolo malo gerat, suspectum cum pacere cuius liceto: si quis de rebus pupilli furatus fuerit, tutela, duplum præstato.

21. Si quis alterius sese patrocínio commiserit, patronus autem eum fefellerit, execrabilis esto.

22. Qui alicui actui testis adfuerit rogatus, vel libripens, si postea testimonium ferre detrectet, infamis habetor, neque ejus testimonium deinceps admittitor, neve ipsi testimonium dicatur.

23. Si quis falsum testimonium dixerit, saxo tarpeio præceps dejicitor.

24. Si quis hominem liberum dolo sciens occiderit, capitalis criminis reus esto.

25. Item qui magico carmine seu incantamenti alium defixerit; item qui malum venenum facerit dederitve.

26. Si quis in urbe coitionos agitaverit, capite luito.

27. Sodales, id est collegiati (quorum certa fuerunt corpora) leges inter se ferre liceto quas volent, dummodo publicis legibus contrariæ non sint.

TABULA IX.—DE JURE PUBLICO.

1. Velant XII Tabulæ leges privis hominibus irrogari.

2. Tum leges præclarissime de XII Tabulis tralatæ duæ: quarum attera de capite civis rogarî, nisi maximo comitiatu, vetat.

FONTES.

20. Prior locus est L. I, § 2, D. de suspect. tutorib., ex Ulpian., lib. XXXV, ad edict. — Alter est L. 55, § 1 D. de admin. et peric. tutor., ex tryphon., lib. XIV, disputationum. — Cf. pr. Inst., de suspect. tutorib., — Cicero, de offic., lib. III, cap. XV. — Donat., ad Terent., Eunuch III, 3; v. 8. — Cicero, de Oratore, lib. I, capitulo XXXVII.